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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TF
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N E B ﬂi_{pm Tirané m&02.07.2019

REKOMANDIM

NrdB L date 9. F 2019

PER KONTROLLUESIN KREDO.AL

N& mbéshtetje t&€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e 1€ Dhénave Personale”, i ndryshuar. Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative 1& Republikés s¢ Shqipéris€”, procesverbalit & hetimit administrativ dhe
provave & administruara n& ngarkim t€ kontrolluesit “Kredo.al™,

KONSTATOVA SE:

N& zbatim t& Urdhrit nr. 178, dat€ 31.05.2019 t€ Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale. u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Kredo.al™, me objekt:

# Verifikim i ankests s¢ paragitur prand Zyrés s¢ Komisionerit nga nj¢ shtetas, né
kuadtr t& ligishmérisé s& pérpunimit 1€ t& dhénave personale dhe zbatimi i ligjit
nr. 9887/2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale ™ i ndryshuar,

Hetimi administrativ pran& Kontrolluesit, u fokusua né trajtimin e ankesé&s s& paraqitur
prané Zyrés s& Komisionerit nga njé shtetas ( ). i cili denoncon
kontrolluesin lidhur me pérpunimin/pérhapjen e @ dhénave & tij. gjithashtu dhe n@
verifikimin e ligishmérisé s& pérpunimit t¢ 1& dhénave personale nga kontrolluesi gjaté
ushtrimit t& aktivitetit.

Komisioneri pér t€ Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e & Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit (€ hetimit prané kontrolluesit “Kredo.al”, konstaton se:

1. Kontrolluesi “Kredo.al” &shé nj¢ shoqéri Financiare Mikrokredie dhe ushtron
veprimtariné n€& fushén e Mikrokredisé dhe késhillimit & klientéve t¢ saj né& fushén e
kredidhénie-marrjes. N& kuadér & marrédhénies sé punts kontrolluesi mbledh dhe
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pérpunon disa kategori 1& & dhénave personale dhe sensitive. pér subjektet e 1&
dhénave personale “Klient¢”, “Kandidatéve pér puné” dhe “Punonjés”. Pérpunimi i
t¢ dhénave kryhet né ményré manuale dhe elektronike.

Ng kuadér ¢ trajtimit 1€ ankes€s. kontrolluesi “Kredo.al” ka kontaktuar

me qéllim pér &8 ofertuar sh&rbimin si lidhur me
identifikimin/gjetjen e njé zvre. Gjithashtu kontrolluesi ka vlerésuar g€ ky shérbim ka
njé vleré t¢ konsiderueshme dhe pér kété vleré do t& duhej t€ ofertohej njé minimum
prej 3 subjektesh pér € marré njé vendim t&€ duhur pér kompaning.

i &shté kérkuar me email nga Kontrolluesi (€ dérgojé né
ményré mé € strukturuar ofertén sipas fazave € projektit dhe népérmjet t&€ njejtit
email jané ftuar dhe dy subjekte t¢ tjera. Pas krahasimit & ofertés ekonomike
kontrolluesi ka vlerésua si fitues njé subjekt tjetér dhe jo subjektin

Zyra e Komisionerit vleréson se. né konceptin e mbrojtjes sé t¢ dhénave personale
nuk konstatohet q¢ procedura e ndjekur nga kontrolluesi lidhur me shérbimin e
kérkuar t& jeté kryer né shkelje t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t¢ Dhénave Personale”., i ndryshuar. Ky ligi nuk ofron mbrojtje pér
pérpunimin/pérhapjen e t& dhénave né kuadér & pérpunimit té tyre si subjekte tregtare.
Té dhénat e subjekteve tregtare nuk konsiderohen si t& dhéna personale dhe pérpunimi
i 1& dhénave t€ tyre nuk kufizohet nga ligji.

. NE& lidhje me verifikimin e ligishmérisé sé pérpunimit t& 1€ dhénave personale gjat&

ushtrimit 1€ aktivitetit u konstatua se kontrolluesi “Kredo.al”, gjat€ procesit &
pérpunimit & & dhénave pér kategoriné e subjekteve kandidaté pér puné. nuk ka
respektuar parimin e mbrojtjes s¢ 1& dhénave personale lidhur kohén e ruajtjes sé t&
dhénave personale. T€ gjitha & dhénat pér k&€ kategori subjektesh pérpunohen qé
nga koha e fillimit & aktivitetit t& kontrolluesit pavarésisht se kéto subjekie jané
klasifikuar si 1& papérshtatsh&ém pér t& fituar vendin e punés.

Zyra e Komisionerit vleréson se, né¢ frymén e Ligjit nr. 9887. daté¢ 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale™, i ndryshuar, kontrolluesi ka detyrim t&
pérpunojé t& dhénat personale pér aq koh€ sa ekziston qéllimi pér t& cilin jan€
grumbulluar dhe pérpunuar (neni 5/1/d) dhe n& momentin g¢ qéllimi ka pérfunduar t&
realizojé shkatérrimin e tyre, né 1€ kundért pérpunimi i métejshém i & dhénave
konsiderohet i paligjshém.

Konstatohet se “Politika e Privatésisé¢™ e publikuar né& fagen online www kredo.al, nuk
gshté plotésisht né pérputhje me parashikimet e nenit 18 t€ Ligjit nr. 9887, daté
10/03/2008 “Pér Mbrajtjen e & Dhénave Personale™ i ndryshuar.

“Politika e Privatésisé”, duhet t¢ parashikojé informacion lidhur me t€ gjitha proceset
pérpunuese q& kryen kontrolluesi. duke reflektuar zbatimin e parimeve & Ligjit
nr. 9887, dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave Personale™ i ndryshuar, dhe

Adresa: Rruga “Abdi Toprani ™, Nd.5, Tirant Telefon: +355 42237200 www.idp.al, infomidp.al



detyrimet specifike né referim t& akteve nénligjore t& miratuara nga Komisioneri q&
referojné kéto procese pérpunuese.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve 1€ & dhénave personale éshié
njé nga detyrimet bazé 1& kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekteve t& 1& dhénave
personale t& njihen me & drejtat g¢ gézojné dhe mundésing ¢ ushtrimit 1& tyre né
praktiké. Mospérmbushja e kétij detyrimi nga ana e kontrolluesit mund 1€ sjellé pasaja
t& rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t& subjekteve
té t& dhénave.

Referuar formatit t& “Politikés s& Privatésisé” t& publikuar né fage. né& vijim po ju
referojmé disa nga problematikat e Konstatuara, 1€ cilat kurrsesi nuk jané definitive
pasi mbetet e nevojshme njé analizim i métejshém dhe t€résor nga ana juaj.

Konkretisht i referohemi kétyre pagartésive dhe pasaktésive:

- Referuar paragrafit 1.1, t& verifikohet legjitimimi i pérpunimit (& kategoris€ s€ t&
dhénave “statusi politik i personit”. Zyra e Komisionerit nisur nga praktika e
deritanishme vleréson se &shté e tepért dhe né tejkalim t& q€llimit € pérpunimit;

- Referuar paragrafit 1.2, t& vlerésohet domosdoshméria ose jo e pérpunimit té &
dheénave sensitive t& aplikantéve dhe klientéve. mbéshtetur né bazén ligjore
specifike qé e legjitimon kété p&rpunim. Nése nuk jané t&€ nevojshme atéheré nuk
duhen pérpunuar;

- Referuar paragrafit 1.3, t& parashikohen konkretisht se kush jané palét e treta. Kjo
i jep mundési subjektit & t& dhénave personale t€ njihet me kontrollues t€ tjer &
mundsh&m g& pérpunojné t& dhénat ¢ tij personale dhe gjithashtu i jep mundési t&
ushtrojé & drejtat e tij:

- Referuar paragrafit 1.4, vierésojmé se ky parashikim vjen né kundé&rshtim me
parimin e mjaftueshmérisé t& dhénave personale:

- Referuar paragrafit 2.1, géllimet e pérpunimit duhet & reflektojné gdo proces
pérpunues;

- Referuar paragrafeve 3.1 dhe 3.2, &hté e nevojshme t& specifikohen vendet ku
ruhen t& dhénat dhe kompanité gé e ofrojné shérbimin (né cilésing e pérpunuesit)
me qéllim dhénien e mundésisé subjektit (& 1 dhénave pér 1€ kontaktuar dhe
ushtruar t& drejtat e tyre:

- Referuar paragrafit 3.3, vlerésojmé se afatet e ruajtjes duhet t€ jené t€ pércaktuara
né ményré koncize, pér ¢do proces pérpunues, dhe nuk mund t& tejkalohen.
Gijithashtu duhet té jepet informacion se ¢faré ndodh mé pas me t& dhénat
personale. Nése 1€ dhénat shkatérrohen duhet specifikuar nése kjo kryhet nga ju
apo nga ndonjé kompani tjetér e kontraktuar pér két& shérbim (n€ cilésin€ e
pérpunuesi), dhe ményrén e shkatérrimit:

- Referuar paragrafit 5.1, t& specifikohen se kush jané palét e treta, pasi marrésit e
t¢ dhénave né asnjé rast nuk mund t& jené t& pa specifikuar:

- Referuar paragrafit 5.2, né rastet e referuara duhet 1€ parashikohet detyrimi i
Kredo.al, né cilésiné e kontrolluesit. pér t& informuar paraprakisht subjekiet e t&
dhénave personale.

Adresa: Rruga “Abdi Toptani . N5, Tirang Telefon: +355 42237200 www.idp.al, info@idp.al



5. Kontrolluesi “Kredo.al” ka pérmbushur detyrimin p&r njoftim n# zbatim t& neneve
21 dhe 22 t& Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™
i ndryshuar. Nga analizimi i pérmbajtjes s¢ njoftimit rezultoi se kontrolluesi nuk e
kishte kryer pérditésimin pér ndryshim t& gjendjes s¢ njoftimit 1€ pErpunimit t€ 1&
dhénave. sa i pérket deklarimit né rubrikén 3. t€ formularit t¢ njoftimit *Kategorité e
subjekteve 1é 1¢ dhénave personale qé pérpunohen’™ pér kategoring kandidatét pér
puné. NE rubrikén 4, € formularit “Karegorité e 1@ dhénave personale qé
pérpunohen” pér t€ dhénat numér telefoni. e-mail. t& dhénat pér formimin diplomat.
adresa. NE rubrikén 35, & formularit "7¢ dhénar sensitive g¢ pérpunohen” pér 1€
dhénat sensitive shéndeti dhe gjendja penale. N& rubrikén 9. 1€ formularit “Mjetet e
pérpunimit 1é té dhénave " pér pérpunimin e 1€ dh&nave né ményré mekanike/manuale.

Zyra e Komisionerit vler€son se realizimi i detyrimit pér pérditésimin e ndryshimit 1&
giendjes s¢ njoftimit t& pérpunimit t& t&¢ dhénave €shté i réndésishém pasi 1 jep
mundésiné subjekteve té & dhénave € 1€ informohen mbi pérpunimin qé kryen
kontrolluesi dhe realizimin e detyrimeve ligjore. Kjo i jep mundési reale subjektit t&
t& dhénave pér 1& ushtruar n& ményré korrekte t€ drejtat g€ i jep ligji.

6. Kontrolluesi “Kredo.al” né kuadér t€ garantimit t€ siguris€ s€ ambienteve Ku ushtron
veprimtaring ka instaluar njé sistem kamerash CCTV. Né& “Rregulloren e Sigurisg
Fizike™ dhe né “Politikén e Mbrojtjes sé t& Dhénave Personale”, ka parashikuar se
afati i ruajtjes s€ pamjeve t& kamerave Eshté 3 muaj,

Zyra e Komisionerit vlerson se. tejkalimi i afatit dy mujor pér ruajtjen e pamjeve &
kamerave &shté né kundérshtim me Udhézimin nr.3. dat€ 05/03/2010 mbi
“Pérpunimin ¢ t& dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe
mjedise t€ tjera™, i ndryshuar, né 1€ cilin parashikohet njé afat maksimal 2 mujor.

Gjithashtu, kontrolluesi nuk ka nd&rmarré masa & mjaftueshme né kuadér & trajnimit
1€ punonjésve q¢ kané akses dhe pérpunojné t€ dhéna personale. lidhur me
legjislacionin ne fugi pér mbrojtien e t& dhénave personale. Zyra e Komisionerit
vleréson se, né referim t& kreut 1V, & Udh&zimit nr. 47, daté 14.09.2018. pér
“Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé 1€ dhénave personale & pérpunuara
nga subjektet pérpunuese t& médha”, &shté e nevojshme, qé né cilésiné e kontrolluesit,
me q&llim garantimin efektiv t& detyrimeve ligjore dhe zbatimit t& tyre né praktiké, 1&
ndérmerren masa né kuadér 1€ trajnimit & stafit q¢ ka akses dhe pérpunon t& dhéna
personale.

7. Kontrolluesi “Kredo.al” bén pjesé né kategoriné e kontrolluesve t& médhenj né
kuptim @ Udh&zimit 1€ Komisionerit nr. 47, daté 14.09.2018, pér “Pércaktimin
e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé 1€ dhénave personale t& pérpunuara nga subjektet
pérpunuese t& médha”.

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se, pér shkak té natyrés sé veganté t& aktivitetit q&
ushtron dhe masave t& shtuara t& siguris€ q€ ky i fundit kérkon né aspekt t& mbrojtjes
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sé 1& dhénave, kontrolluesi né fjalé, me géllim garantimin e kétij niveli sigurie duhet
t& zbatojé detyrimet e pércaktuara n& Udhézimin 48 daté& 14,09.2018 “Pér certifikimin
e sistemeve t& menaxhimit & sigurisé s€ informacionit, & 1€ dhénave personale dhe
mbrojtjes s€ tyre” duke certifikuar sistemin e sigurisé s¢ menaxhimit t€ (&€ dhénave né
pérputhje me kérkesat e kétij t¢ fundit.

Né pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend. grupi
i inspektimit hartoi procesverbalin (daté 25.06.2019). si dhe né respektim 1€ s¢ drejiés pér
t'u dégjuar, n& zbatim 1€ neneve 87-89 ¢ Ligjit nr. 442015, “Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés sé Shqipéris€”, né¢ datén 02.07.2019, pérpara marrjes s&
vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit, éshté mbajtur seanca dégjimore.

N¢ seancén dégjimore pérfagésuesit e kontrolluesit nuk patén Kkund€rshtime dhe
parashtruan se jan€ duke punuar né& drejtim t€ rikuperimit t&€ mangésive t€ konstatuara.

Zyra e Komisionerit vleréson bashké&punimin e kontrolluesit me grupin e kontrollit
administrativ dhe reagimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve 1€ konstatuara. Plotésimi i
kétyre detyrimeve nga ana e kontrolluesit &sht€¢ mjaft i réndésishém pasi garanton
pérpunimin e ligjshém, informimin e subjekteve t€ t€ dhénave, siguriné e & dhénave
personale dhe ndalon mundésing e pérhapjes s& tyre né ményré té paligjshme.

Sa mé sipér, né zbatim t& neneve S, 18, 21, 27, 29, 30, 31 pika | gérma a/] dhe 32 & Ligjit
nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér mbrojtjen e & dh&nave personale™, i ndryshuar.

REKOMANDOJ:

I. Kontrolluesi “Kredo.al”, 1& realizoj¢ shkatérrimin e t& dhénave t¢ kandidatéve pér
puné, 1€ cilat jan€& klasifikuar si t& papérshtatshém pér & fituar vendin e punés dhe
Jjang ruajtur né tejkalim t& géllimit t&€ pérpunimit.

Kontrolluesi “Kredo.al”, né zbatim 1& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008

“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, i ndryshuar, 1& marré masa pér pérditésimin

e politikave & privatési¢ n¢ fagen online www kredo.al.

3. Kontrolluesi “Kredo.al”, né zbatim t& nenit 18 & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar, 1€ reflektojé né pérmbajtje t&
“Politikés s& Privatésisé™, t€ gjitha konstatimet e evidentuara nga Zyra e
Komisionerit, t& analizojé né térési pérmbajtjen e saj. dhe né t& njé&jtén kohé 1€ keté
né vémendje pérmbushjen né vazhdim t€ detyrimit pér informimin e subjekteve 1€ t&
dhénave personale.

4. Kontrolluesi “Kredo.al”, n¢ zbatim t&€ neneve 21 t& Ligjit nr. 9887, dat& 10/03/2008
“Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar, t& kryej pérdité€simin pér
ndryshimin e gjendjes s& njoftimit t& pérpunimit. sipas nenit 22 & kétij ligji. t€ njoftuar
mé paré.

5. Kontrolluesi “Kredo.al”, n& zbatim t& neneve 21 dhe 22 & Ligjit nr. 9887, dat&
10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™ i ndryshuar, t& keté n€ vémendje
pérditésimin e formularit & njoftimit. pér 1€ gjitha ndryshimet ¢ mundshme né
pérpunimin e t& dhénave personale né vazhdimésin€ e aktivitetit t& tij.

[ ]
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Kontrolluesi “Kredo.al”, né zbatim t& nenit 27 t& Ligjit nr, 9887, dat¢ 10/03/2008
“Pér Mbrojtjen e t& Dh&nave Personale™, i ndryshuar, 1€ marré masa pér t& ndryshuar
né “Rregulloren e Sigurisé Fizike™ dhe né& “Politikén e Mbraojtjes s& & Dhénave
Personale™, afatin pér ruajtjen e pamjeve t&é kamerave duke vendosur njé afat né
pérputhje mé& parashikimin n& Udhg&zimin e Komisionerit nr.3. daté 05/03/2010 mbi
“Pérpunimin e t& dhénave personale me sistemin e video survejimit né ndértesa dhe
mjedise t& tjera”, i ndryshuar.

Kontrolluesi “Kredo.al”, me qé€llim garantimin efektiv t€ detyrimeve ligjore dhe
zbatimit 1& tyre né praktiké, t€ ndérmarré masa né€ kuadér (& trajnimit t€ stafit q€ ka
akses dhe pérpunon & dhéna personale.

Kontrolluesi “Kredo.al”. pér shkak 1€ natyrés s€ veganté & aktivitetit g€ ushtron.
duhet t& marré masat ¢ nevojshme né lidhje me certifikimin mbi sistemet e
menaxhimit t& siguris€ s& informacionit. t¢ t& dhénave personale dhe mbrojtjes sé tyre.
Né zbatim t& nenit 32/1 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar, & krvhet plotésimi i detyrimit t& parashikuar né
pikat 1.2,4.6 dhe 7 t€ kétij rekomandimi. brenda 30 ditéve, ndérsa pér pikén 8 brenda
90 ditéve nga marrja dijeni e aktit.

. NE rast mos pérmbushje 1& detvrimeve 1€ caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit

30/2 dhe 39 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e t&¢ Dhénave
Personale™, i ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze. t& pérséritura ose té
géllimshme t& ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e
pérséritura t&€ moszbatimit t€ rekomandimeve & tij, vendos sanksion me gjob& pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe n& Késhillin e Ministrave,

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté Q_@_—J:IZ[}I‘J
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